A infidelibus seducētes, ibi rebus ipsis supplicia extrema soluamus. Sed cur, quæso, mandatū istud videtur onerosum? An fortè nescis, quia plurima pars culparum, atque pœnarum ex verbis sumat exordium? Nam & blasphemia per verba, & dei negatio per verba, inde & maledicta & iniuriæ, atque periuria, & falsa testimonia, & ipsa frequēter homicidia. Noli igitur aspiciere quod vnum hic verbum sit: sed quantum periculi habeat, expende. An ignoras inimiciarum tempore incadēscēte ira, animoq; prorsus ardente, etiam minimum aliquid magnum videri? Tunc quippe, & quod non valde iniuriosum est, nimis tamen putatur onerosum. Nam hæc ipsa paruula & homicidia saepe pepererūt, & vrbes crebrò integras subruerūt. Sicut enim manente amicicia, etiam quæ molesta sunt leuia ducuntur: sic inimiciciis obortis, leuia quæque pro grauissimis audiuntur. Nam etsi simpliciter aliqua dicantur, de malo tamen animo prolata creduntur: atq; vt in igne cū scintilla exigua est, etiam si plurimum lignorum admoueas, non ea facile cōprehendit: si verò satis in excessum flamma conflagrat, non iam ligna solum, sed & saxa, & omnē prorsus incidentem materiam sibi vendicat: & per quæ extingui solet, per ea ipsa potius accenditur. Quidā quippe aiunt, quod huiusmodi flammam nō ligna tantum, & stippa, aliaq; ignis alimenta, sed aqua etiam maiori impetu iactata, magis magisq; succendat: ita accidere etiam in ira solet. Quicquid aliquis dixerit, cōtinuò pabulum pessimi huius efficietur incendij. Quæ omnia Christus antè iam cōprimens, eum quidē qui sine causa irascitur, iudicio condemnat: & idcirco dixit: *Qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio.* Eum verò qui dixerit, racha, reum pronunciat esse concilio. Sed adhuc ista nō magna sunt: huius enim seculi sunt pœnæ. Quocirca eum qui fratri fatue dixisset, gehennæ ignibus deputat: modo certè primum nomen gehennæ commemorans. Cū enim prius de regno multa dixisset, tunc istius intulit mentionem: ostendens quoniā illud quidem illius volūtatis sit atque propensionis erga homines, hæc verò nostræ profectō desidīa. Vide autem quemadmodum gradatim faciat augmenta pœnarum, quodā modo excusans se tibi, atque demonstrans quoniam ipse quidem nihil velit tale minari, nos verò illum ad huiusmodi denunciations pertrahamus. Id ipsum itaque diligenter expende: Dixi, inquit, noli irasci sine causa: quoniam reus eris iudicio. Cōtempisti prius illud. Vide quid peperit iracundia, ad contumeliam te continuo prouocauit. Racha enim fratrem vocasti, cui rursus culpæ pœnam concilij constitui. Quod si istam quoque despiciens, ad maius volueris promoueri conuicium, non iam vltra his in te mediocribus vindicabo, sed immortalī illo gehennæ supplicio, ne iam etiam ad homicidiū fortè proficias. Non est omnino, non est intolerabilius aliquid iniuriis, quodq; possit magis hominis animam mordere. Quod si sermo ipse contumeliosus paulò fuerit austerior, duplex cōflatur incendiū. Ne igitur leue aliquid existimes, fatuum fratrem vocare. Quādo enim isto quo ab irrationalibus separamus, & quo maximè homines sumus, intellectu scilicet atq; prudentia, fratrem spoliās, omni illum nobilitate priuasti. Non ergo verborum tantūmodo sonum simpliciter audiamus, sed in res ingredientibus ipsas, & vim illam conuicij ponderantes, consideremus quantum sermo iste operatur dolorem, atque ad quantū malum sæpe perueniat. Propterea igitur & Paulus non adulteros solum, & masculorum concubitores, verum etiam ma-